

**Tableau 54-1**  
**Coopératives de crédit et caisses populaires locales — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>196 110</b>	<b>211 935</b>	<b>231 287</b>	<b>245 072</b>	<b>257 329</b>
Encaisse et dépôts	16 020	15 723	18 137	19 687	20 587
Comptes débiteurs et revenu couru	969	1 066	862	900	1 176
Stocks	..	..	..	..	..
Placements	10 924	12 006	14 112	14 851	15 893
Placements et comptes auprès des affiliées	3 959	5 413	4 616	4 393	5 160
Placements de portefeuille	6 965	6 593	9 496	10 458	10 733
Prêts	165 114	179 954	193 746	205 535	214 973
Hypothèques	114 580	126 069	135 651	142 738	153 821
Non hypothèques	50 534	53 885	58 095	62 797	61 152
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	2 071	2 182	2 356	2 422	2 429
Autres actifs	1 012	1 005	2 075	1 678	2 271
<b>Passifs</b>	<b>181 078</b>	<b>195 405</b>	<b>213 462</b>	<b>225 369</b>	<b>236 495</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	3 753	3 517	5 948	4 974	4 918
Emprunts et comptes auprès des affiliées	1 252	751	756	1 313	1 764
Emprunts	7 824	9 779	10 172	8 924	9 222
Prêts et autres emprunts	7 823	9 779	10 172	8 924	9 222
Acceptations bancaires et papier	..	..	..	..	..
Obligations	..	..	..	..	..
Hypothèques	0	0	0	0	0
Impôts futurs	-18	-1	-3	195	233
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	168 267	181 360	196 589	209 964	220 359
<b>Avoir</b>	<b>15 032</b>	<b>16 530</b>	<b>17 825</b>	<b>19 703</b>	<b>20 833</b>
Capital-actions	2 391	2 545	2 679	3 522	3 969
Surplus d'apport et autres	8 810	9 667	10 446	11 520	11 935
Bénéfices non répartis	3 832	4 318	4 700	4 662	4 930
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>12 201</b>	<b>14 121</b>	<b>15 916</b>	<b>12 980</b>	<b>13 949</b>
Ventes de biens et de services	..	..	..	..	..
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	10 122	11 560	12 000	10 701	11 045
Autres revenus d'exploitation	2 079	2 561	3 916	2 279	2 904
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>10 348</b>	<b>11 751</b>	<b>12 800</b>	<b>11 718</b>	<b>12 235</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	5 852	4 823	4 250	3 572	3 980
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	..	1 497	2 778	3 062	3 775
Impôts indirects	..	..	..	..	..
Dépréciation, épuisement et amortissement	202	223	236	223	223
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	4 055	4 905	5 153	4 263	3 683
Autres dépenses d'exploitation	239	303	383	598	572
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>1 853</b>	<b>2 370</b>	<b>3 116</b>	<b>1 262</b>	<b>1 715</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	..	..	..	..	..
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	444	564	573	367	344
Gains/pertes	18	39	29	37	62
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>1 428</b>	<b>1 846</b>	<b>2 572</b>	<b>932</b>	<b>1 433</b>
Impôt sur le revenu	256	371	601	163	350
Part des gains des affiliées	405	400	-354	398	534
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>1 577</b>	<b>1 875</b>	<b>1 617</b>	<b>1 167</b>	<b>1 617</b>
Gains extraordinaires	0	0	0	0	0
<b>Bénéfice net</b>	<b>1 577</b>	<b>1 875</b>	<b>1 617</b>	<b>1 167</b>	<b>1 617</b>